cum

cum etiam hi vi suorum beneficiorum in spiritualibus populo inserviant: & quamvis religiosis vi statutū sui non conveniat proprium jus percipiendi decimas, neque illis ex jure communi hædebeatur, cum non obligentur ex vi statutū sui, & ex officio in spiritualibus ministrare, possunt tamen illis decimæ competere ex speciali privilegio, aut ex unione Ecclesiarum Parochialium facta monasteriis, &c.

Sunt autem decimæ prædiales illi Parochia ordinariè solvendæ, quavis baptismalis non sit, intra cuius fines prædia decimabilia sita sunt, etiam si in alia Parochia ille, ad quem talia prædia pertineat, habitet, & Sacra menta percipiat, ut colligitur ex c. 29. & 30. b. t. cum enim decimæ tales prædiales sint onera realia, que ipsis prædiis frugiferis inhærent, consequenter non attenditur professor, aut colonus, vel dominus prædiis, in ordine ad decimas ex illis præstandas, sed Parochia, intra quam sita sunt. Vult tamen Pontifex in c. Cum sint 18. b. t. hoc in negotio recurrentium ad consuetudinem, quæ observari debet, ut etiam præscribitur in c. Ad Apostolicæ 20. b. t. ubi etiam de personalibus decimis, si earum adhuc usus alicubi viget, assertur, quod illi Ecclesiæ, ita quia quibz domicilium, aut quasi domicilium habet, & in qua Sacra menta percipit, præstari debeant, cum decimæ tales velut onus merè personale personam sequantur.

Mixtæ denique decimæ, ubi earum usus est, & ex fructibus, ac foetibus pecorum solvuntur, de jure communi illi Ecclesiæ solvendæ sunt, intra cuius terminos pecora pascuntur; vel si in diversis Parochiis per notabile tempus pascantur,

in alia tamē accubent, & ovile habent, inter Ecclesias tales decimæ illæ sunt pro portione dividenda, & aliud recepta consuetudo obtinet, & in hac materia multum valer, & aliter observari debet.

§. II.

De tempore & loco, quo pendas sunt decimæ.

Solvendæ sunt decimæ prædiales sicut postquam fructus à solo frumento sunt, & collecti, ut constat ex c. Con homines 7. junct. Glossa verbo frumento lectis b. t. neque enim in illi solvendæ quæ alteri debentur, morari possunt, neque prævia monitione decimæ eis nisi qui morantur, per centesimæ decimæ adhuc usus est, commodissimæ horum ad multa incommoda caveri, & finem anni. Mixtæ denique, ex fructibus pecorum, & fructibus hominum vuntur, citius aut tardius solvi, de consuetatione utilitatis, &c. in his tamē solvenda & attendenda consuetudo.

Ad locum, in quo solvendæ finitæ, quod attinet, non tenetur nisi dominus prædiis, vel colonus deinceps suis sumptibus, si jus communie amittat ad horrem Parochi, vel Ecclesiæ, obligatio ista nullo jure probatur, certiores tamen facere prius debent, rochos de fructibus in horrea condidit, ut per Procuratores faltem has decimis provideant; arrendenda tempore iterum est circa hoc punctum codicem do recepta.

Secunda

SECTIO V.

De decimis novalium.

§. I.

Ad quem pertineant decimæ novalium, spectato jure communis?

NOvale in ordine ad decimas, dicitur ager v. g. de novo ad cultum seu culturam redditus, de quo non existat memoria, quod aliquando cultus fuerit. Quid per novale 21. de V. S. quæ autem terra, aut prædia semel sunt novalia, semper cententur novalia, quoad immunitatem à solvendis decimis, si privilegiatus v. g. sit aliquis, ut de novalibus suis nullas decimas solvat, uti probatur ex c. 21. de privilegiis, independenter tamen à tali exemptione, novalium decimæ spectato jure communi ad eam Parochiam pertinent, intra cuius fines prædia de novo culta sunt sira, prout deciditur in c. Quoniam 13. b. r. cum enim decimæ novalium sint prædiales, consequenter eandem obligationem habent, quam habent alii decimæ prædiales. Quodsi vero intra Diocesin quidam novalia excolantur, non tamen intra fines certæ Parochiæ, cum decipia eorum, ad Episcopum pertinent, qui alteri eidam Ecclesiæ applicare eas potest, vel suis usibus reservare. Quoniam 13. b. r.

** * 5 **

Compend. Pirkins.

Bbb

quam-

§. II.

An privilegium de non solvendis decimis extendatur etiam ad novalia, vel non extensatur?

Probabilius est, quod' privilegium absolutè concessum de non solvendis decimis ex propriis prædis, etiam extendendum sit ad novalia, post concessionem privilegiorum exculta, ut colligitur ex c. Ad audienciam 12. b. r. & ex c. Ex parte 10. & 27. codem. quia verba generaliter & indefinitè loquentia secundum propriam eorum significationem, de omnibus prædilibus decimis intelliguntur, quo nomine etiam decimæ novalium veniunt, nisi enormis laesio Ecclesiæ Parochialis, contra quam haec à decimis solvendis immunitas conceditur, aliter intelligi talia verba velit.

§. III.

An privilegium percipiendi decimas etiam ad novalia se extendat?

Privilegium percipiendi decimas, ex prædiis ad Ecclesiam Parochialem de jure pertinentibus, non extenditur ad decimas novalium, quæ intra fines talis Ecclesiæ post concessionem privilegiorum excolumut, nisi harum etiam decimarum in concessione privilegii expressio mentione sit, prout sumitur ex c. 2. b. r. in 6. cum tale privilegium velut odiosum, & prejudicans Ecclesiæ Parochiali v. g. restringendum potius videatur, quantum verborum proprietas patitur, ut non extendatur ad futura, sed praesentia tantum prædia, quæ tempore concessæ privilegii decimabilia fuerunt. Et

quamvis privilegium negativum, non solvendi decimas, absolute concessum, etiam ad novalia se extendat, hoc tamen de privilegio affirmativo, percipiendi decimas, dici non potest, ob maiorem illius præ hoc universalitatem, quam habet negotio præ affirmatione, & majus præjudicium Ecclesiæ: Quod si vero privilegium alicui concedatur, decimas ex novalibus etiam percipiendi, qui antiquas decimas in tali loco percipere solet, non debet illud extendi ad decimas novalium, quas alij tempore concessi privilegijs possidebant, tanquam iure sibi debitas, sed intelligi debet tantum de illis novalibus, quæ post impletum privilegium fiunt, & secundum illam quantitatem, in qua antiquas decimas percipit c. statuto 2. b. t. in 6. Ex quo c. §. statutum insuper patet, quod privilegium tale in casu, quo antiquæ decimæ percipiuntur ab aliquo, ad decimas novalium percipiendas concessum, extendi non beat, ultra medietatem talium decimarum, quamvis antiquas decimas integras percipient, ne nimium scilicet præjudicetur alijs Ecclesijs, ad quas de jure decimæ tales pertinenterent.

§. IV.

An præscriptio decimarum intraverit locum extendatur ad decimas novalium; Et si fundus mutetur, ita ut v. g. ex prato fiat ager, maneat obligatus ad decimas solvendas, sicut ante?

Qui præscripsit decimas prædiales intra fines alicujus Parochiæ, non potest vi illius præscriptionis percipere

decimas novalium, postea iotram patochiam factorum, nisi ex ratione causa ostendat illas ad se pertinentes, sumitur ex e. cùm contingat 29. b. t. enim non plus præscribatur, quam possideatur, novalia autem nondum revertint, quando antiquas decimas in ecclesiastical tempi præscripterat aliquis, sequenter præscribi non poterant, deinceps ex talibus novalibus præstantibus fundus ille, aut terra illa enim inde priusquam ad novale redacta esset, decimarum nomine, glandei v. g. &c. persolverit, hoc enim in eundem fundis ille jam ut decimabilis pellefuit præscriptus, in novale permunatus, decimas solvere deberet.

Quod si enim (que ita quod hujus paragaphi est) fundus a prædicto ad decimas obligatum mutetur, ita ut prato v. g. fiat ager &c. (quam mutationem potest facere fundi talis dominus pro arbitrio suo) decimæ perduntur, ex fundo taliter mutato eidem debet, cui prius ex fundo tali decima per soluta fuerunt c. Commissum, 4. b. t. ut etiam, fertilior si per mutationem fundus ille factus sit, fertilioribus decimæ dari debent) quamvis emeritatis hujus terre mutetur, ut iam sibi fructus fecerit, maneat tamen eadem substantia, eadem scilicet terra decimabilis consequenter, nisi consuetudo decimæ fructuum illorum, quos fundus mutato nunc profert, abrogaverint, ex fructu modo progenitis decimæ dari debent, quidem si per transactionem, vel privilegium, ex vineis v. g. debentur decimæ Ecclesiæ alicui, ex agro autem futurit mutatio facta in vineas; consequenter

huius Ecclesie, jam ex vineis debentur decimae, cui juxta factam transactionem, aut concessum privilegium sunt decimabiles vineae, nisi per frequentes tales mutationes nimium pateretur Ecclesia Parochialis, cui in tali casu per imploratum eum judicis officium succurri deberet.

SECTIO VI.

De variis modis, quibus acquiri potest jus decimandi in alia Ecclesia, aut Parochia, vel immunitas ab obligatione solvendi decimas?

§. I.

An & quomodo jus decimandi per transactionem, & quibus præterea modis acquiri possit personis Ecclesiasticis?

Quid transigere possint super decimas inter se parochi v.g. ita ut jus decimandi uni, vel alteri, vel utrique secundum diversas partes conveniat *exc. 3. & 9. b. 2.* constat (modò in tali transactione nullum patrum Simoniacum interveniat) neque speciali tali transactioni, per privilegium exemptionis, à solvendis decimis, postmodum supervenientis, derogatur, nisi expressa mentione illi derogetur, prout sumitur *ex c. multiplici. 3. b. 2.* cum non fuerit sive intentionis, ut sit in relato c. Pontifex, per privilegium concessum, transactioni factæ derogare. & sic jus parti jam acquisitum adimere.

Potest autem super iure decimarum in arbitros etiam compromitti, ita ut per arbitrium, seu sententiam arbitrorum, cui partes stare debent, jus decimandi uni partis acquiti, alteri vero adimi possit, totum, vel ex parte &c. (intervenientibus saltet solemnitatibus ad alienationem requisitis) & potest etiam una Ecclesia jus suum decimarum, cum altera

Bbb 2

§. II.

An & quomodo jus decimandi per transactionem, & quibus præterea modis acquiri possit personis Ecclesiasticis?

Ut Ecclesia aliqua, monasterium, vel persona Ecclesiastica, jus acquirat percipiendi decimas, ex prædictis intra alienam parochiam sitis, per consuetudinem legitime præscriptam obtinere potest c. *cum sint 18. & c. ad Apostolica 20. b. 1.* cum enim decimæ prædiales, absoluunt loquendo, non sint juris divini sed Ecclesiastici tantum, consequenter præscribi possunt ab illis, qui spiritualia possidere possunt & quidem ut probabilior sententia habet, 40. annis cum titulo, vel tempore immemoriali, si sine titulo ab Ecclesia non Parochiali v.g. contra Ecclesiam non Parochiale præscribantur) & qui in certa v.g. terra jus decimandi præscriptum, habet jus percipiendi decimas ex omnibus fructibus,

altera Ecclesia permutare, vel si à spirituali titulo, legitimâ potestate jus decimatum separatum sit, veudi poterit & elocati &c. cùm ut sicut nihil amplius spiritualitatis habet.

§. III.

An & qua ratione obligati ad prestandas decimas, ab illis liberari possint per consuetudinem introductam, vel legitimè prescriptam, vel per transactionem?

Quod possint non quidem per potentiam secularem c. sua 25. h. s. sed per privilegia à Summo Pontifice concessa, ab obligatione decimatarum solvendarum eximi aliqui, jam supra dictum: potest tamen etiam hæc obligatio per contrarium consuetudinem tolli, & abrogari, non tantum à Clericis, sed etiam à laicis; non tantum quoad decimas personales, sed etiam quoad reales; non tantum ex parte, sed etiam in totum, modò ministris Ecclesie aliunde sufficienter provisum sit, prout passim docent R.R. contra antiquos Canonistas; & ratio probat, quod scilicet nec naturalis, nec divini juris sit, in nova lege, hæc solvendi decimas (formaliter acceptas) obligatio, sed juris merè Ecclesiastici, & conseqüenter, sicuti alia, quæ juris possit Ecclesiastici sunt, per contrarium consuetudinem tolli possunt, ita potest etiam hæc solvendi decimas obligatio: quod ipsum praxis etiam communissima probat, quæ non tantum nullam amplius obligationem personalium decimatum agnoscit, sed nec realium semper, & in omnibus minutis etiam fructibus &c, & sicuti privata particularis persona, sive

Clericus hic sit, sive laicus, 40. annum cum titulo, vel tempore immemorabile sine titulo quidem, non tamens fide na fide, praescribere hanc immunitatem potest, prout probatur ex t. 1. de prescript. in b. sic, ut communis etiam libera liberetur, ab obligatione solvendi decimas, sufficit consuetudo consistere 40. annis bona fide continuata, quando nullum titulum hujus exemptionis ostendere possit illa communis, p. c. ultimum de consuet. junct. G. 7. legitimè sit prescripta, neque tamquam qualemcumque consuetudinem, ut praescriptionem obligatio hæc solvendarum decimatum ita tolli posset, & non denud obligare incipiat, si ministris Ecclesie congruè suæ substantiatione substituantur, (cùm ut sic sit p. c. naturæ obligatio hæc) aut si Pontificis item precipiat solutionem decimatum, non obstante illa consuetudine, non prescriptione in contrarium, copia vel justas causas, in bonum committit, consuetudines tales sepius tolleret.

SECTIO VII.

De decimis laicibus, sive possessis, aut detentis laicis.

§. I.

An & qua ratione laici sive sacerdotes sint capaces juris decimandi, seu percipiendi decimæ.

Cetta est, & communis sententia quod jus decimandi, quare non

§. II.

An ab Episcopis aliisque Prælatis Ecclesiasticis, Papâ inferioribus decima in feudum concedi possint laicis?

De jure antiquo potuisse Episcopos, aliósque Prælatos inferiores, Ecclesiistarum suarum decimas, in feudum concedere laicis, ob justam causam, ex decreto Urbani II. in Concilio Tur. 1096. celebrato patet, post hoc tamen Concilium, aut saltem post Concilium Later. 1179. celebratum omnibus Summo Pontifice inferioribus, hæc infundandi circa decimas Ecclesiæ, potestas adempta est, ita ut factæ etiam post hoc Concilium ab inferioribus Papâ infundationes, non tantum illicitæ, sed etiam nullæ sint, prout etiam patet ex c. Quamvis 17. b. t. & ex c. prohibemus 19. eodem, ut plurimi scilicet abusus, qui per tales infundationes, in præjudicium Ecclesiastum irreplerant, impiderentur.

§. III.

An & qua ratione laici decimas, quæ obtinent, in alios transferre possint?

Lacus, si injustè detineat decimas Ecclesiæ, non potest illas in feudum concedere, aut alio quovis titulo in alios laicos transferre, uti patet ex c. prohib. 19. b. t. (neque enim, qui injustè detinet, ullum jus habet ad tales decimas, & consequenter nullum eriam in alios per se transferre potest) si vero justè possideat illas,

illas, tum valde probabile est, quod alteri laico, cum consensu Episcopi, concedere eas possit in feudum, *gloss. cit. c. prohibitus. v. laicos.* quia subinfeudatio vallo concessa etiam in feudo Ecclesiastico locum habet, cum nullus juris textus afferri possit, in quo haec decimorum etiam talium subinfeudatio laico facienda prohibetur, si fiat cum consensu Episcopi, cujus est damna Ecclesiae praecavere. Quodsi tamen laici, qui decimas Ecclesiae detinent, quas ante Concilium Lateranense in feudum perpetuum v. g. acceperunt, restituere quidem velint eas Ecclesiae, induci tamen non possint, ut suae eas Ecclesiae restituant, possunt alijs Ecclesijs, aut monasterijs illas restituere, c. 2. S. Jan. b. t. in 6. quo tamen in casu intervenire debet consensus Episcopi (ad multas scilicet fraudes cavendas) nisi recepta consuetudo introducta sit, in aliquo loco, vi cuius laici liberè disponere possunt de decimis (justè detentis) & quovis modo de his contrahere, sicuti de suis patrimonialibus, qualis consuetudo etiam in nostra Germania videtur, in plurimis decimis, quas laici possident; neque sine ingenti ea animarum damnatione, plurimorum contractuum eversione &c. damnari vel rejici potest, quia videntur tales decimae per legitimam Sedis Apostolicę auctoritatem, à Titulis clericilibus penitus esse abstractae, & concessae laici (in remunerationem meritorum Ecclesiae pastorum, vel ad eorum animos Ecclesiae conciliandos, vel ad opem eorum promptiorem in casibus necessitatis Ecclesiae &c.) ut tanquam bona

patrimonialia habeantur; quod ipso etiam de decimis dici debet, à tempore immemoriali, bona fia possessa, fine ullius contradictonis à laicis fuerunt, qui nunquam dimis le patientur, aut dimis debent, deo liquidò constet, quod tales decimes in legitimo modo ad eos pervenerint, in talis immemorialis possessio, præceptionem legitimam tituli, & ejus probacionem inducat: neque tamen sola concessio, aut donatio decimarum alienata, inducit titulum (nec colorem quidem) ad præscribendum decimam: patet ex c. dudum 31. h. t. quatenus laico decimas accipit, credens talen concessionem esse validam, is error in jure manifesto, uti patet, error autem quis ad præscribendum non prodest, ut supra dictum.

SECTIO VIII.

De iure, quod competit Ecclesiae, vel clericis in decimis: quia actione illa exigi possint; uti dicitur in causa decimarum, acquisi- non solventium decimam.

S. I.

*Quale jus habeat Ecclesia, vel ipsa
Rectores, in decimis, seu fructibus
decimarum?*

Circa fructus decimales, nondum tamen decimatos, aut separatis reliquis fructibus, habet Ecclesia. Rectores seu ministri illius, non quidem plenus & perfectum dominium, habent tamen jus reale in illis, & quasi dominium nullum.

zam quod fructus nondum separati ab alijs maneat in dominio illius, cuius sunt praedia, tum quod onus reale fructus habeant, ratione cuius decimari possunt ab eo, qui jus decimandi habet, ad quemcunque possessorem transiverint: postquam vero ab alijs fructibus fructus decimales separati sunt, eorum dominium directum, & plenum ad Ecclesiam spectat, quamvis actualis traditio, sive realis apprehensio nondum sit facta, ob speciale scilicet Ecclesiarum privilegium, vi cuius dominium rei acquirere potest Ecclesia, etiam ante traditionem factam.

§. II.

Qua actione Ecclesia, vel ejus loco parochus, aut Episcopus in iudicio exigere possit decimas sibi debitas?

Si de jure decimandi instituatur lis, habet actionem confessoriam utillem Ecclesia, per quam a judice declarari petat, quod jus decimandi sibi competit. Si vero de decimis, sive fructibus ipsis decimabilibus, nondum tamen separatis a fundo lis moveatur, tum Ecclesia ad separationem, ac solutionem agere potest, condicione ex lege, seu canone, que simul est actio in rem scripta, sive rei persecutoria, contra quemvis fructum non decimatorum possessorem, sive dolosum, & negligenter destructorem juxta c. pastoralis 28. h. t. neque tamen exigi decimas praeteritae ab eo possunt, qui praedium nondum decimatum emit, aut de novo possider, sed a venditore, sive priore possessore, cum onus decimatum per se non inharet fundo, ex

quo solvuntur decimas, sed solum respectivæ, sive in ordine ad fructus, quibus per se & immediate onus hoc competit.

§. III.

Quis sit index competens in causa decimarum; & quo pœna de jure statuta sint in eos, qui decimas non solvunt, quas debent?

Si quaestio sit de proprietate, sive jure decimarum, ad quem hoc jus pertinet, vel ex quibus fructibus solvenda sit decimas; vel si lis moveatur de privilegio, aut immunitate à decimis, vel denique lis moveatur de jure possidendi, ad solum Ecclesiasticum judicem pertinet in causa tali judicare (cum laici Ecclesiastica negotia tractare non possint c. 2. de iudic.) qui summarie causam ralem cognoscatur, & sententiam in scripto ferat juxta Clement. 2. de V. S. si vero sit meri facti quaestio, an quis perceperit, vel solverit decimas, vel de nuda detentione, sit controversia &c. causa mixta fori videtur, juxta communem praxin, & consuetudinem. Pœnæ vero, quæ de jure statuta sunt, in non solventes decimas, quas debent, sunt varie, potissimum sunt excommunicatio (præmissâ tamen motione) & privatio sepulchri Ecclesiastice: quantum neutra tamen a parochio, qui non soluta fuerunt decimas, absque superioris Ecclesiastici judicis commissione infligi poterit, cum nulla illi competit fori externi iurisdictio.

SECTIO

SECTIO IX.

De primitiis, & oblationibus.

S. I.

De primitiis.

Primitiæ dicuntur primi fructus agrorum, vinearum, hororum &c. pri-
mogenita in animalibus &c. ut colligatur ex variis sacrarum litterarum texibus.
Distinguuntur à decimis, quod illæ sint
primi fructus, & immediatè Deo offe-
rantur, in gratiarum actionem pro frugi-
bus terræ decima, decima vero sine decima
pars fructuum, quæ in susceptionem
ministris Ecclesiæ immediatè deberunt:
& quamvis in antiqua lege ex præcepto
legis divinæ scriptæ, offerri deberent, pri-
mitiæ, ex omnibus fructibus Deo, juxta
varios Sacrae Scripturae texus, & olim eti-
am in lege Evangelica, ex præcepto ju-
ris Ecclesiastici, solvi deberent sacerdo-
tibus, & ministris Ecclesiæ, prout etiam
varia jura indicant, hodie tamen in ple-
nisque locis est hæc obligatio extinta, ut
nemo de his solvendis ex obligatione sol-
licitus sit.

S. II.

De oblationibus.

Oblationum nomine, prout à deci-
mis, primitiis, & alijs donationibus,
ac legatis Ecclesiæ factis distinguuntur,
quæ sub nomine oblationum latius ac-
cepto comprehenduntur, ex oblatione
veniunt, que ad altare à Christifidelium
Deo, & Sanctis offeruntur, religio-

intuitu, licet postea in usum Ecclesiæ
vel ministrorum ejus verrantur: multo
quidem de strictè dictis oblationibus
libus faciendis præceptum in Ecclesiæ
debetur (quæ enim præcepta in precen-
tico antiquo oblationes precipere edic-
tur, loquuntur in ampliore sensu accepto
oblationes, de illis scilicet, quæ non
titulo, vel ut census, vel ut leges, ut
ut decimæ &c. in calo quo definita
stantio congrua ministris Ecclesiæ, ut
ex cōueritudinâ aliquâ obligatio ob-
bentur Ecclesiæ), laudabiles tamen &
pias, ac spontaneas confundendis non
esse negligendas, monit Pontificis ad
Apostolicam 42. de Simonia, expresso
men etiam quorundam oblationes ac
atram admirtere, vel accepte profit-
betur, prout videre est, apud gloriam
can. 2. dist. 90. v. dona ultimæ &
manifestis, à raptoribus, à pauperi-
oppressoribus, à sacrilegiis, à nocturnis
sidentibus, à publicis meretriciis, ob-
scandalum scilicet vitandum, & no-
deatur Ecclesia cum illis velle conve-
nicere, in iniquâ partis &c. ob quam
sam etiam non possunt hæc oblationes
cipi ex illis, quæ sunt in iustâ aqua-
que debentur alijs, vel ex puto, vel
ex charitatib[us] &c. obligatione. Et quan-
vis tales oblationes immediatè Deo
fiant, in usum tamen illorum conve-
possunt, qui curant animarum in
Ecclesiæ ex officio, & obligatione ob-
ministrant. Et hinc oblationes con-
fiunt capellæ alicui, aut altari in Ecclesiæ
parochiali existenti; vel quæ fiunt in
pella, aut oratorio, sive intra finem, &
limites parochialis Ecclesiæ, vel quæ fi-
be

unt ad imaginem depictam v.g. in pariete domus privata alicujus personæ, vel quæ sunt sacerdoti in Ecclesiâ parochiæ alienœ celebranti, non ad capellum loci illius, aut in ara celebrantem, sed ad parochum, intra cuius parochiæ fines haec oblationes sunt, pertinent, nisi extinzione offerentium aliud præsumi debe-

•8(0)8•

TITVLVS XXXI.

DE REGVLARIBVS ET TRANSEVNTIBVS
AD RELIGIONEM.

SECTIO I.

De essentia statutis religiosi
in communi, ejusque proprietati-
bus, & institutione.

§. I.

Quid sit status religiosus, & qua-
nam requirantur ad substantiam vera
ac propria religionis?

Status religiosus definiti potest, quod sit stabilis in communi vivendi mo-
dui fidelium, ad Christiana charitatis,
perfectionem tendentium, editis tribus
substantialibus votis, perpetua castitatis
paupertatis, & obedientia, ab Ecclesia
approbatuſ. Requiruntur ergo ad sub-
stantiam vera religionis (prout h̄c de ea
ultimo est) quatuor conditiones. Primo ut
servenur in tali statu, tria consilia Evan-
gelica, paupertatis, perpetua castitatis &
obedientie (per quae consilia removentur,
quæ vel maximè perfectioni obsistunt)
non quidem quasi paupertas religiosa de-
bet omnino incapacem dominij facere

Compend, Pirbing,

religiosum, quod falsum esse, clare pater,
ex religiosis scholasticis Societatis Jesu,
qui verè religiosi sunt, dominij ramen,
& retinendi, & acquirendi capaces sunt,
prout negari non potest, post bullam
Gregorij 13. Ascendente Domino; sed
quod privet omni usu, & dispositione
rerum pretio estimabilium, sine libertate
superioris, & ut hoc volente abdicare
se omni etiam dominio parati sint. Se-
condo ut tria consilia illa Evangelica
voto perpetuam obligationem conti-
nenter firmentur; status enim quandam
immobilitatem, & perpetuitatem dicit,
non quidem absolutam, ex parte utrius-
que, statum incipientis, & illius com-
munitatis, quæ talern admittit, cuius
rei iterum clara paxis habetur, ex reli-
gioſis Societatis Jesu, non professis, ex
bullis Pontificum, institutum Societatis
confirmantibus, sed ex parte illius sal-
tem, qui statum talern artipit. Tertio
ut hæc tria vota emittantur in religio-
ne, quæ per Sedem Apostolicam, non
tantum in vim pii modi vivendi, sed in

Ccc c

viii

vim religionis veræ approbata fuit, ad cavendas multis fraudes, & suspecta conventicula &c. & quartò denique, ut emittens vota religionis constituantur sub alicujus superioris Ecclesiastici jurisdictione, & potestate, qui possit religiosos subditos suos corriger, ad servandam regulam, & regularem disciplinam cogere, potestatem clavium in eos exercere &c.

§. II.

An vota solemnia sint de essentia status Religiosi?

Respondeatur negativè, cùm ad proprie diictum & verè religiosum constitendum aliquem sufficiente vota simplicia, prout post Bullam Gregorij XIII. Ascendente Domino; nemini licet dubitare, ubi Pontifex motu proprio, & auctoritate Apostolica definit, eos, qui in Societate Jesu tria substantialia vota, quamvis simplicia illa sint, emiserunt, verè ac propriè religiosos esse, non secus atque quorumvis aliorum ordinum professos, spectatâ naturâ & essentiâ status religiosi; tum quod per simplicia vota talia sunt veras iuris traditio; quâ se votens subiicit potestati regularis sui superioris, & hic traditionem hanc ex facultate Sedis Apostolica, acceptet; tum quod ex parte votantis status talis sit immutabilis; tum quod per vota etiam simplicia ad opera perfectionis obligari quis possit: quamvis enim iura laici afferant, per professionem, quæ non habetur, nisi per vota solemnia, fieri religiosum aliquem, hoc tamen intelligi tantum debet, jas commune Decretalium spe & an-

do, ubi Ecclesia nullam religionem ceperat, nisi toleranter illius regi essent professi. Si autem votantis ex Ecclesiastica constitutione beatur, & introducta est (naturaliter) voti v. g. spectando, tam ligatus per simplex votum, quam per solemne, & major perfectio voti lemnis, à voto simplici, in accidentem tantum aliqua perfectione, quam non solemne ab Ecclesia habet, conditâ duabus potissimum qualitatibus consistens, in vinculo scilicet responsum perpetuò irrevocabili inter votum, qui se irrevocabiliter Deo tradit, & in religionem, quæ ipsum perpetuo & invocabiliter recipit: & 2. quod per votum solemne persona votensis imminib[us] sedatur ad quosdam effectus mortales, ad dominium v. g. rerum temporalium aperiendam, & retinendam; ad comprehendendum matrimonium &c. ita quod etiam hodie decernere Pontificis, vel rum quorumcunque religiosorum voluntatum simplicia essent, cum votis lemnis ex sola Ecclesiâ confirmatione habeantur, quam mutare potest Pontifex. Neque tamen per ea vota simplicia, quibus v. g. in saeculo manens obligatus quis ad obedientium v. g. suo confidat ad perpetuam castitatem, & puritatem &c. sit aliquis religiosus, qui per talia vota non subiicit se taliter votum rituali jurisdictioni, ab Ecclesia deputat, in religione à Pontifice approbata, sed manet Laicus, prout ante

S(X)S

§. III.

Virum status religiosus fuerit iniunctus iure divino, non vero solum iure positivo & Ecclesiastico, & de diversitate ordinum religiosorum.

Spectetur status religiosus secundum le, & quoad substantiam suam, ab ipso Christo in nova lege institutus fuit, ad consilia Evangelica excitante, ut adeo recte dicatur juris positivi divini consilientis, non autem praeipientis: si vero consideretur, quoad peculiarem & determinatum modum vivendi, sive regulam, ex institutione Ecclesiae varias religiones approbatas habetur: & hinc, quamvis in illis, quæ ad essentiam statutus religiosi spectant, omnes conveniant, quoad vota scilicet secundum consilia Evangelica emissa, differunt tamen inter se quoad fines peculiares, juxta cuiusvis religiosi instituti formam, & quoad media, quæ qualibet religio peculiaria sepe habet, ad perfectionem deducendi; ita ut alia sint contemplativa, quatum principialis finis est contemplatio; alia activa, quæ attendunt ad vitam activam principaliter, sive ad opera misericordiae, tam spiritualia, quam corporalia exercenda; alia sint mixta, quæ principaliter tam ad contemplationem, quam ad actionem ordinantur; alia sint Clericales, quæ ex instituto suo ad ministeria Clericis propria ordinantur; alia sint Monachales, quæ magis ex instituto suo ad vitam solitariam, aut ministeria alia, quæ Clericis propria non sunt, ordinantur; alia sint mendicantes, quæ ex instituto suo, & juxta paupertatem sua regale, nulla possident bona im-

mobilia, quamvis hodie ex concessione Ecclesiae ea in communi possident; alia non mendicantes, quarum paupertas bona immobilia ex instituto etiam suo in communi possidenda admittit; alia denique sint militares, quæ tribus votis substantialibus editis per se primò, & ex vi proprii instituti ordinantur ad militandum pro religionis Catholicæ defensione &c.

S E C T I O II.

De ingressu religionis & novitiatu.

§. I.

Quæ etas in ingrediente religionem, seu novitiatum requiratur, & in quo loco necessario debet novitiatus sive probatio fieri, & an etiam suscepto habitu regulari.

DE jure quidem antiquo ingredi potuit novitiatum masculus post exemplum decimum tertium aetatis annum, & foemella post undecimum annum aetatis; jure tamen noviore, & hodierno ad verum, & legitimum novitiatum inchoandum, requiritur pubertas completa, in masculo scilicet, ut compleverit annum decimum quartum, in foemella, ut impleverit annum duodecimum (quia in hac aetate sufficiens discretio, & vires adesse censentur ad ordinem probandum &c.) nisi ex peculiari etiam statuto ordinis major etas, ad inchoandum verum novitiatum requiratur, sicuti in Societate requiritur, ut impleverit ingrediens novitiatum annum decimum quin-

Cccc x tum

eum ætatis: & quamvis ob Tridentini constitutionem professio in nullo ordine fieri possit ante decimum sextum ætatis annum, quia tamen necesse non est, ut immediatè subsequatur professio novitiatum, poterit prius novitiatum tempore impleto, post aliquod tandem tempus, subjungi professio. Debet autem annus novitiatum seu probationis regulariter peragi in domicilio religionis, non extra, ut colligitur ex c. i. b. t. in 6. (quod melius possit novitius religionis asperitatem experiri, & vicissim mores, & naturam novitij melius experiri possit religio) nisi cum licentia sui superioris per majorem anni novitiatum partem extra monasterium versetur novitius, quia in tali casu, et ipso quod sub obedientia sui prælati vivat, censetur in probatione sufficienter esse, paratus ire & redire, quandocumque prælatus vocaverit. Et quamvis multorum sententia ad valorem novitiatum requirat, ut annus probationis suscepito habitu regulari peragatur (quia etiam habitus gestatio suam habet ad experientiam requisitam austерitatem) probabilius tamen est, quod absolutè ad valorem novitiatum non requiratur habitus regularis suscepio, aut gestatio, prout probari posse videtur ex can. multis; 23, distinct. 54. cum hæc talia ex Prælatorum, aut statutorum peculiaribus ordinationibus dependant; servanda tamen est communissima consuetudo, quæ vult suscipi habitum, ad novitatum peragendum, nisi peculiares rationes peculiaria jubeant.

§. II.

Vtrum necessarium sit, ut professionem precedat annus probationis, siue integer, & quomodo computandus?

Varia circa tempus novitiatum sive runt antiqua iura, & quoniam ad Apostolicam 16. b. t. annus ordinariæ probationi impendens pro scriptus fuerit, patet tamen ex hoc c. quod ex utriusque partis confensione recipiendorum scilicet, quam responsum, potuerit tempus hoc aberrare & non tantum validè, sed etiam falsi causa justa subsistit, profluens ex ante finitum probationis annu, vt tamen, ut posterioribus temporibus prohibutum fuerit Prædicatorum, & Minoribus ad professionem aliquatenus admittere, nondum finito novitatu anno prout decernitur in c. Non solum a l. in 6. hodie tamen, his omnibus modis habitus, observari debet, quod dicit Trident. sess. 25. de regularibus universitate, ubi universum decernitur, ut in alia ligione, sive virorum, sive feminina illa sit (exceptis ordinibus militaris ante exactum novitiatum annuali professionem ullus admittatur, in cuius solidam illicita, sed etiam invalida fuisse professio, ante exactum hunc annum facta; & nec una dies, aut horum integratatem, & anni complementum defuisse debeat; neque enim his casibus ubi stricta interpretatio facienda est, cavendum omne præjudicium, dictata habetur pro completa, & consequenti, qui à prandio v.g. novitatum ingressus est, non potest post annu-

mane illius diei professionem facere, sed expectare debet ad tempus pomeridianum, &c. prout ex verbis Tridentini loco citato, colligitur. Habent tamen Moniales S. Dominici a B. Pio V. concessam sibi gratiam, quod eorum novitiae post expletum decimum sexum etatis annum, si in mortis articulo constituta videantur, profiteri possint, etiam si annum novitiatum nondum absolverint, quo gratia ad omnes etiam religiosos ordines extendenda est, qui cum dictis Monialibus in privilegiis communicant.

§. III.

Vix annus probationis necessario debet esse continuus sine interrupione, & an si quis post finitum novitiatum religionem debeat, sed postea ad eam re-deat, iterum probari debeat?

A legittimum novitiatum, & validam subsequentem professionem, requiritur necessario annus probationis praevius continuus, ita ut nullam notabilis interrupcionem patiatur, si fiat animo deferendi religionem; quo in casu, si interrupcio longior fuerit, ex omnium sententia iterum inchoari debet annus probationis (cum per talem interrupcionem non tantum status mutatus videatur, sed aperitates ordinis, quas majores secum trahit continuatio, non satis expertus sit novitus, nec religio novitii talis perseverantiam satis probare possit) si vero modica tantum illa fuerit, ad paucos scilicet dies, & novitus mox redierit, quamvis etiam in hoc casu consilicium sit, ad Novitii constantiam explorandam, inchoare iterum novitiatum, potest tamen variis circumstantiis

perpensis, in tali casu, non censeri moraliter interruptus novitiatus, cum modica talis absentia, quasi nulla, computari debeat.

Quod si tamen post expletum annum probationis, ad seculum v.g. ante eam professionem redire novitius, & postmodum penitentiâ ductus adiret iterum ad eandem religionem, probabile est, quod sine nova probatione, & novitatu ad professionem admitti posset, nisi res notabiliter ex parte alterutra mutantur fuissent, *Gloss. in c. Eum qui g. V. certus. De regulis juris in 6. cum enim jura non requirant immediate subjungi professionem novitiatui, per continuum autem annum expertus hic novitus sit religionem, & religio etiam per annum illius notitiam habuerit, non videtur novus annus probationis requirendus, nisi ex parte alterutra religionis scilicet, vel talis redicuntis, notabilis mutatio facta fuisset: & propter hanc causam saepius consultum erit, ad probandam constantiam talis mutabilis Novitii, Novitiatum integrum de novo inchoare; quod semper necessarium erit, si ad aliam diversi ordinis regulam, aut religionem, sive strictior, sive laxior, haec habeatur, transiret religiosus, quo in casu semper ordinis illius per annum probatio praemitti debet, antequam fiat ordinis illius professio, cum probatus pro uno ordine, non eo ipso probatus habeatur pro alio ordine.*

Non requiritur tamen necessario praemittendus iterum novitiatus, si ex aliquo defectu etatis v.g. aut alterius inhabilitatis personae, irrita fuit professio, aut si

Cccc 3 *Injuste*

Injuste egestus per Superiorum, ad quem appellaverat, fuit restitutus; aut si lance mentis ad probationem admissus, curre nte tamen postmodum anno novitiatu s, in furorem, vel amentiam incidit, ita ut, si haec ultra dies octo, vel dece m non dureret, nihil interrumptus novitia tus, neque tempus illud post exactum annum supplendum sit (cum modicum vale pro nihilo reputetur) supplerit tamen debeat tempus furoris, aut insaniae, si diutius per duos v.g. menses dureret, cum in tali casu non quidem omnino cesset novitiatus, sicuti cessat mutatio voluntate, dormiat tamen quasi, & suspendatur, ita ut suppleri debeat.

§. IV.

An, & qua ratione impuberis ingredi possint religionem, & in illam recipi, vel a parentibus offerri?

Possunt tam pueri, quam puellæ reli gionem ingredi, & habitum regularem assumere, etiam ante annos puber tatis expletos; & infantes etiam, cum consensu tamen parentum (ut à mundi vanitate abstracti, regulari vita assuefiant) non tamen verè & propriè novitiatum agere, aut in anno probationis censebuntur, ante annos pubertatis ex pletos, cum ante hos annos, discretio nem sufficientem habere non censeantur ad religionis experientiam, ac austetita tes, præteritum circa votum castitatis.

Quia inīd parentes possunt liberos suos impuberis offerre religioni, non tantum, ut sub regulari disciplina vivant, ac educentur, sed ut suo tempore prob ationis annum inchoare, ac in religio-

ne tali proficeri, si placeat, possint. Et us autem hujus oblationis, antea inge sus impuberis est, quod parentes, de mel in talem filii, aut filie impuberis gressum, expresse vel tacite, inueni num non revocando, conseruerunt, no tare postea voluntatem suam non pos sint, & liberos taliter oblatis, in ingressos revocare, sicuti revocare possunt eos, in quorum ingressum non conser runt e. Si quia 2. b. 1. neque possunt taliter oblati, aut ingressi, ante puber tatis annos ad seculum redire: prout deci tur in can. 2. caus. 20. q. 2. Vide pira ta hac rati usus, materia apud aut. At loco citato.

§. V.

De libertate ingrediendi reli gionem, & egrediendi, quoniam he bent novitii.

Quod possint liberi, incondi tionem, & invitis parentibus, reli gionem absolute ingredi, certissimum est e. Cum virum 12. b. 1. & ratio na talis probat, quæ cuiilibet, sicuti ad tri monium carnale liberum arbitrium relinquit, ita etiam ad matrimonium, rituale religiosæ professionis; quæ haec ipsa ratio naturalis fatis quæ doc eat, honestum, decens, & melius convenientis esse, ad hoc tam adveni mutandi statu negotium, parentes etiā de hoc edocuisse saltem, si condesc eitorum haberi non possit.

Egredi autem intra annum probatio nis ex novitatu, & ad seculum redit, libere possunt novitiū, ita ut à molo egrediendi facultatem petere renens, nec ad ulla expensas solvendas obliga

ter, quas in illis alendis facit monasterium, prout etiam habetur in c. Statutus 23. h. t. & in c. 2. eodem in 6. nisi voti religione ad permanendum etiam, & profidum se obligavisset novitius, (quod illa fortassis iura antiqua volunt, quæ non concedunt liberam ad sacerdolum redeundi licentiam illis novitiis, qui omnino firmiter, & serè mutare vitam statuerunt, dum noviciatum ingressi sunt, sed volunt hos ad aliam religionem transire debere. Si in ea, quam modò probant, permanere nolint) vel per pactum se obligassent, in ipso ingressu, ad solvendas expensas religioni, in sui sustentationem, tempore probationis factas, quale pactum, non obstante Trident. hodie etiam fieri potest.

§. VI.

De obligationibus, iuribus, & privilegiis novitorum.

NOVIUS, quamvis deceat eos religione disciplina subesse, dum in religione permanent, absolue tamen per se, & directè sub culpa non obligantur ad regulatum, & preceptorum superiorum observationes, ut sic enim libertati eorum consultur, quæ per professionem primùm ad hanc regulam ligatur, & simul etiam confusioni, ac perturbationi regularis disciplinæ, & novitorum experientia: ob quam causam etiam Superiores regulares illis leges ferre possunt, statui ordinum convenientes, ad quas, saltem sub pena, obligantur, dum in religione permanent, ita ut, sicuti Clerici seculares suorum Episcoporum jurisdictioni in foro externo subsunt, subsunt etiam suorum Praetoriorum regularium

jurisdictioni spirituali in ordine ad puni-

tionem, & censuras novitii, non quidem

vi voti, quo nondum obligantur, sed vi

jurisdictionis Ecclesiastice.

Jus autem, quod habent novitii ad beneficia vel in beneficiis prius obtentis, non vacat per ingressum in noviciatum, ita ut alteri beneficia talia conferri possint, sed retineri possunt, usque ad professionem, quamvis noviciatus etiam ultra annum prolongaretur, ex justa causa, aut ordinis statuto, &c. prout statuit Bonifacius VIII. in c. *Beneficium 4.* h. t. in 6. ut ne scilicet libertas egrediendi ex noviciatu tali novitio admatur, si post egressum tales ad beneficium suum, alteri jam validè collatum, redire non posset; & sic vel in religione manere eogeretur, vel non haberet congruam suam sustentationem, amissio jam beneficio, si egredieretur; nisi intra tempus noviciatus renuntiatio talium beneficiorum, juxta formam à Trid. prescriptam, de qua paulò post, facta fuisset. Deberet tamen ex fructibus beneficij talis pro Vicario, qui beneficio infernit, congrua portio per Episcopum, seu ordinarium, assignari, aliis fructibus novitio reservatis, ut vel illi egresso iterum restituantur, vel monasterio successionis capaci cedant, si in eo profiteatur talis novitius.

Ad privilegia denique quoddam attinet, certum est, quoddam gaudeant novitii non tantum fori, & canonis privilegio, tanquam persona Ecclesiastica, sed quoddam ut etiam possint aliis ordinum illorum, quorum novitii sunt, privilegiis, nisi peculiares aliquas exceptiones habeant peculiaria ordinis statuta, aut consuetudo;

Quam-

quamvis enim propriè religiosi non sint, sunt tamen pars aliqua specialiter privilegiatae communitatis, & sicuti non potest sine justa causa novitium à se dismittere religio, ita nec potest sine justa causa eum privare favoribus; & privilegijs ordini tali communiter concessis.

§. VII.

De dispositionibus seu renuntiationibus bonorum, qua ante professionem à novitio fieri solent.

Quod possint, & debeant novitij, antequam professionem religiosim emittant, de rebus, & bonis suis temporalibus, quae in seculo habebant, disponere, ac illis renuntiare, & irrevocabiliter abdicare se, vel si non disposerint aliter, transirent eam monasterium, si tamen hoc successionis hereditariæ capax sit, aut ad heredes ab intestato, calu quo monasterium successoris capax non est, certum est, & natura professionis exigit, quando autem & quomodo haec renuntiatio facienda sit, non tam ex jure antiquo peti debet, quam ex decreto Tridentini Sess. 25. de regularibus cap. 16, ubi sic statuitur: *nulla quoque renuntiatio, aut obligatio antea facta (id est ante complerum probationis annum) etiam cum juramento, vel in favorem cuiuscunq[ue] causa pia valeat, nisi cum licentia Episcopi, sive eius vicarij fiat, intra duos menses proximos, ante professionem, ac non alias, intelligatur effectum suum sortiri, nisi secundum professionem; aliter vero facta, etiam si cum hujus favoris expressa renun-*

tiatione, etiam jurata, stirrita, & sublius effectus. Ad cujus decretum melius intelligentiam

Notandum 1. nomine renuntiatio in hoc decreto prohibita, & interponere venire eas donationes, aut renunciones, quæ quidem facta sunt ante ingressum in religionem, non tamen hinc ingressus, sed factæ sunt ab eo, quod temporis nec animum habuit ingressus in religionem, nec presumi posset animo factas fuisse, qualis animo tamen presumeretur, si factæ donationes, fuissent in notabili quantitate, neque enim in illis casibus libertas taliter donantis ad egrediendum ex religione, & postmodum eam ingrediatur, impeditur.

Notandum 2. comprehendi uenient probabiliter eos donationes, quae sunt ab ingressuris religionem, ante ingressum quidem, & assumptum habitum regularem, dum adhuc in seculo existunt, propter ingressum tamen paulò ploratum, sive hic causa principals, & similis donandi fuerit, ita ut professione non secutâ haec donata repeti possint, ut ingressus hic causa impulsiva fuerit donationis, cum enim verba Conciliorum univeralia, irritantia donatione loco forma praescripta factas, si sunt in novitate, ut ne tollatur illi ad egrediendum facultas, consequenter etiam recte emendare possent, ad omnes donationes intuitu ingressus in religionem factas, & egressum impedientes: haec tamen intentione tam certa non est, ut non placuisse negent, qui sub rigida refutacione Concilij, & juris antiqui correctissimales donationes non putant comprehendendas.

hendi, sed validas fore, prout pluribus etiam colligunt Authores ex contextu verborum Concilij Trident: de ingressis loquentis, non de ingressuris.

Notandum 3. nullas esse, & irritas eas renuntiationes, quæ fiunt à novitio, quamvis hic 16. annum jam egressus sit, si fiunt ante duos proximos menses professione præcedentes; vel si fiunt intra duos quidem hos menses, sine licentia tamen Episcopi, vel ejus Vicarij, etiam si fierent sub expressa conditione, quod professione non secundum valitatem non efficiuntur, tum quod verba Tridentini absolute loquuntur: tum quod tali egressuro ex novitatu saltet lis timenda foret cum illis, in quorum favorem facta fuit talis renuntiatio, & consequenter tam expeditam libertatem egrediendi non habebet, cui per suum decretum cavere voluit Tridentinum.

Notandum 4. non comprehendendi hoc decreto Concilij, candidatos, & novitos Societatis IESU, qui bonorum suorum renuntiations facere debent, iuxta societatis dictæ constitutiones, quando superior jussit, prout expressis verbis etiam ab hac sua decisione excepta Societatem dictum Tridentinum.

Notandum 5. intelligi quidem in decreto Concilij, nomine renuntiationis, etiam donationes inter vivos, quod etiam haec (sic) irrita, & nulla sint, si tempore non debito, & fine forma prescripta fiunt, quia finis hujus decreti in talibus etiam donationibus locum habet, non tamen prohibetur, & irritari per hoc decretum, eas etiam donationes, quæ fiunt religioni tali, in qua versatur novitus, pro victu & vestitu illius; vel si

Comp. Pirbing.

modica tantum donatio personis etiam laicis fiat, spectando facultates novitij, vel si per modum elemosinæ donetur aliquid monasterio, modò non in notabili quantitate, vel si ex proprijs bonis aliquid, etiam in magna quantitate monasterio v. g. In quo novitus probatur, largiantur parentes, aut consanguinei novitij &c, cum his talibus donationibus, vel nihil, vel parum impediatur libertas novitij ad egrediendum.

Notandum 6. sub nomine renuntiationis in hoc decreto prohibite novitij, & irrita, comprehendendi etiam dationem mutui, si quid scilicet ex bonis novitij tribuatur monasterio, in quo probatur, sub nomine, & titulo mutui (cum tale mutuum vel virtuale donationem contineat, vel saltet difficultem recuperationem) & omnes alias contractus onerosi, non tamen omnes onerosos, cum enim in his contractibus tantum recipiatur, quantum datur, non tamen in illis, consequenter non prohibent libertatem egrediendi contractus onerosi, si cuti prohibent, qui parti, cum qua contrahitur, sunt merè lucrativi.

Notandum 7. in quibusdam religiis usum non esse petendæ ab Episcopo, aut ejus Vicario licentia ad disponendum, consuetudine scilicet contraria præceptis Tridentini decreti, quoad hanc partem, abrogante: neque necessarium esse, ut fiat talis dispositio duobus membris ante professionem, sed satisficeretur decreto Tridentini, si fiat intra duos menses professionem proxime præcedentes.

Notandum denique 8. renuntiacionem talem à novitio semel legitimè, &

Dddd

juxta

SECTIO III.

De Professione religiosa

I.

*Quid sit Professio religiosa
quotuplex.*

juxta prescriptum Tridentini factam irrevocabilem quidem esse, validam tamen non fore, si professio, & quidem valida, non sequatur, & consequenter si moriatur talis novitius ante professionem; vel si professionem quidem faciat, haec tamen ob defectum aliquem invalidabit, vel si facta quidem legitimè renuntiatione, ante professionem tamen ad sacerdotium ex religione egrediatur, nulla erit facta renuntiatio, sed bona taliter renuntiata, vel ad novitium egredientem redibunt, vel ad haeredes ab intestato in casu mortui ante professionem validam novitij pervenient: expresse enim Tridentinum ad validam talem renuntiationem requirit, professionem esse secutam, ut libertati novitij, quam habet ad egrediendum, usque dum fecit professionem, sit semper consultum (neque tamen sua probabilitas illi etiam sententiae negari potest, quæ vult validam fore renuntiationem, si post eam legitime factam, ante professionem talem missam moriatur novitius, cum in tali casu libertati novitij nihil admatur, sed potius animæ illius bono, per piam talem dispositionem factam, consulatur. Quod autem irrevocabilis haec sit (si velit tam hic in religione permanere) ex eo probatur, quod donationes conditionales, qualis haec est, dependens à conditione futura professionis, pendente conditione sint irrevocabiles, ne spes sua alteri admatur, si conditio postmodum impletatur.

•f(0)s•

S. II.

*Qua forma, seu modo Professio
pressa fieri posse aut debet.*

Fieri eam posse, non tantum vel prout regulariter fit, aut sequitur, sed alijs etiam nubibus & signis crederetur, traditionem personæ proficiente, & cissim acceptationem religiosus figura

cautibus (si de jure communio loquamur) certum est, prout sumitur ex e. porreclum 13. b. t. & ex communibus principijs de contractibus, quibus nulla jura, quoad professionem religiosam, contraria sunt, quia enim ad professionem scripturam requirunt, requirunt hanc, non tam, ut valida sit professio, quam ut authenticè ea constet, & probari efficaciter ea possit: ob quam causam etiam coram testibus communiter ea fieri solet, & per verba à regula, aut ab ordine praescipta, vel consueta, ita ut valida ea sit futura, etiam si tris substantialia vota religionis in tali formula non exprimantur, cum in eo, quod exprimitur, juxta religionis talis mentem alia contineantur, que sicuti potest sub uno expresso comprehendere alia, ita potest etiam ad valorem professionis certas qualdam require circunstantias, sine quibus nulla in tali religione erit professio, cum ea que modò diximus, tantum de jure communio intelligenda sint.

Potest autem professio expressa etiam fieri per procuratorem (nisi ordinis regula contrarium statuar) cum nullibz de jure communio reperiatur excepta religiosa professio, quò minus per procuratorem fieri possit, modò procurator talis speciale mandatum habeat ad proficendum, & quidem in determinata religione, loco principalis, ad cavendas multas inconvenientias, & per se ipsum talis Procurator, principalis sui nomine professionem hanc faciat (nisi specialiter ipsi concessum esset substituere) cum in tali casu videatur electa industria persone, ac eo tempore, quo facit professio Procurator, hujus potestas non

fuerit revocata (casu enim quo revocata fuisset hæc procuratoris potestas à principali, principalis hujus consensu non haberetur, quando fit professio, quod fieri non potest) neque gravi merita constitutio procuratoris sit extorta, cum non minus constitutio talis taliter extorta nulla esset, quam esset ipsa professio tali merita extorta.

Et quamvis etiam fieri possit expressa professio, sub conditione, tam de praesenti, & præterito, quam de futuro, ita ut prius valida non sit professio, quam conditio evenierit, & hac eveniente valida sit futura, modò suum consensu non revocaverit, ante conditionis evenitum, qui sub conditione taliter proficetus est; attendi tamen debet, ut conditio adjecta contraria non sit statui religioso, quem quis sub conditione proficitur, prout in simili de matrimonio cardinali constitutur, à quo ad professionem religiosam, tanquam matrimonium spirituale, ducitur paritas.

S. III.

Quibus modis fieri possit professio tacita religionis?

Tres communiter modi referuntur, quibus de jure antiquo decretalium fieri poterat tacita professio. 1. est, si quis sciens, & sponte habitum proprium professorum, patenter distinctum a habitu novitiorum, suscepit, & per triandum ante annum noviciatus absolu-tum, post puberratis annos acquisitos portavit, sive iusta, sive extra monasterium cum licentia Prałati, & sub ejus obedientia c. ad nostram 8. b. t. & c. Is qui codem in 6. tituli scilicet gestatio-

Ddd. 2.

dem

nem requidente jure, si nondum annum noviciatus absolverit ad intentionem deferentis colligendam, quo scilicet animo habitum proprium professorum assumperit. Secundus modus est, si quis anno integro, eoque continuo habitum religionis portavit, in quo nulla patens, seu manifesta distinctione est inter professorum, & novitorum habitum, prout colligitur ex c. ex parte 22. b. t. & c. i. §. quod si eodem in 6. & Clement. eos qui. 2. eodem, praesumente scilicet jure tacite hanc professionem, contra quam protestatus nunquam fuit, dum habitum illum gestavit. Tertius denique modus est, si quis habitum professionis gestet, & in eo actum professorum proprium exerceat, prout sumitur ex c. vidua 4. h. s. Si tamen fiat auctoritate, & contentu illius (scientis, & patientis ea fieri) qui potest ad professionem admittere; & exercens actum talem sponte cum exerceat, ac cum proposito positivo per actum talem, quem scit de jure communio, aut ex statuto ordinis solis professis competere, & ad tacitam professionem sufficere, profitendi: & ejus denique etatis sit, quae requiritur ad validam professionem, annumque noviciatus compleverit prout requirit de jure novo Tridentinum, quod quamvis profesiones tacitas non sustulerit, validae tamen illae non sunt post hoc Concilium, nisi annum noviciatus compleverit aliquis, quod de jure antiquo non requirebatur.

§. IV.

De conditionibus requisitis ad
gutimam professionem.

Primò requiritur legitima etas (scilicet decimus sextus expletus a jure Tridentini, quod hodie obtemperare debet) ita ut ante hunc annum expeditum nulla professio, sive in vita, sive in mulierum religione emissi, tacita, sive expressa sit, valeat (prostatuit Tridentinum sej. 25. 6. 15. singular.) neque malitia supplex detinet etatis, prout in matrimonio canulæ possit ex c. De illis. 9. & c. finali de sp. impub. pater, quin imo a particularibus ordinum statutis major etiam nonnunquam etas ad validum professionem requiri potest, cum Tridentinum non prohibeat majorum sexum requiri, sed velit tantumante decimoseximum etatum annum expletum, professionem non fieri.

Secundò requiritur, ut spontanea liberâ voluntate sit emissi cap. i. A. 1. ut nulla sit professio (salmem jure clieastico) qua ex coactione, sententi gravi, cadente in virum confundit, inuste ad extorquendam professionem incusio, extorta fuit (merito enim maiori libertas requiri ad immunitatem attulit, & quamvis probandum sufficiente sit presumptio, nisi circum prober, qui metum talen, sed actionem pretendit, potest tamen ei monasterium v. g. probationes facilius ferre, quibus prober spontanea non fuisse professionem,

Tertiò requiritur, ut acceptetur nomine religionis, expressè, vel tacite.

aliquo habente potestate incorporandi religioni, prout colligitur ex c. porrectum 13. & ex c. ad Apostolicam 16. h. e. quia professio est contractus onerosus, & reciprocus ultra citroque obligans.

Quarò requiritur, ut licet fiat professio, lui juris esse profitement, & nulli alteri obligatione aliquâ esse obstrictum, ratione cuius impediatur ab emitenda, sine consensu hujus professione, de quo requisito mox plura.

§. V.

De illis, qui prohibentur ingredi religionem, vel in illa professionem emittere, propter obligationem, qua alij sunt obstricti.

Primò non possunt transire ad religionem, ac in ea profiteri, derelicto suo Episcopatu, Episcopi, si Ecclesiae sint alicui alligati, & confirmati fuerunt, sine licentia Summi Pontificis, cum sua Ecclesia non minus spirituali coniugio alligatus sit, quam qui carnali coniugio sua uxori alligatus est, ita ut probabilitas etiam invalida sit, talis sine licentia Papæ facta professio, cum Deus non videatur talem professionem, Ecclesiaz repugnarem, acceptare.

Secundo, si parentes in extrema, aut gravi necessitate sint constituti, non potest filius ingredi religionem, aut in ea profiteri, nisi parentibus prius provisum sit de necessaria sustentatione, cum obligatio filii ad sustentandos parentes in tali necessitate constitutos, sit juris naturalis, contra omnem liberam devotionem obligantis: ob quam rationem etiam parentibus non licet ingredi religionem, aut in ea profiteri, nisi liberis

indigentibus prius de sustentatione congruâ consultum sit.

Tertiò non possunt ingredi religionem, aut in ea profiteri servi (propriè dicti, vel originarii, & adscripti) sine consensu, & licentia domini, ita ut si sine licentia domini tale quid attentaverint, repeti ab eo intra triennium poterunt, & ei, cum omnibus suis, quæ ad monasterium v. g. attulerunt, restituendi sint, fide tamen acceptâ, quod à domino propterea non sint puniendi; vel si per triennium repetitus à domino non sit servus talis, non possit quidem post triennium repeti amplius, etiamsi professionem nondum fecerit; quæ tamen servus (propriè dictus) ad monasterium attulit, domino sunt restituenda, prout sumitur ex can. si quis. 3. caus. 17. q. 2. junct. gloss. finali. tum quod in tali casu ob favorem religionis, in ingressum sui servi videatur consentire dominus, tum quod lucra talis servi domino competent.

Quartò admitti non debent ad religionem, aut professionem, qui debitibus ex justitia obligati sunt, antequam sua debita dissolverint, vel ad illorum solutionem legitimè caverint; si tamen alterutrum præstare possint, aut spes probabilis sit, quod intra paucos annos præstare hæc possint, si in seculo manent, ut ne scilicet ari creditoribus injuria fiat, aut si spes probabilis non sit, quod intra paucos annos præstare hæc possint, si in seculo manerint, à via perfectionis arripienda illi frustra impedianter.

Quintò non possunt spectato jure communi ad religionem ingredi, aut in ea profiteri, qui ad publica ratiocinâ ob-

D dd d 3

ligan-

Begantur, donec rationes reddiderint; qui sunt ex communicati, qui simoniace profitentur, qui verbis, vel alio impedimento contra substantiam ordinis impediuntur.

§. VI.

Ad quos species potestas admittere novitios ad professionem.

Sedato jure communi Abbatem, seu Prælatum religionis immediatum, & mediatum etiam superiorum, Generalem v. g. aut Episcopum in ordinibus non exceptis, Abbatissas in monasterijs monialium, & simul ad conventum illius loci, pertinet admissio talis, ita ut non tantum consilium capituli ad validam receptionem requiratur, sed consensus etiam saltem majoris partis (nisi pecuniaria ordinis statuta, aut recepta consuetudo aliud jubeat) prout colligitur etiam ex c. ea, qua. b. de his quae fiunt a Prælato, quia agitur in talis casu de re, capituli bonum, vel præjudicium concerne; in eo casu tamen, quo ad Prælatum, & Capitulum simul talis admissio pertinet, potest, vacante sede, solum Capitulum ad professionem admittere, prout statuitur in c. fin. b. t. in 6. non autem, si ad solum Prælatum admissio pertinet.